

6/94



MUSEJNÍ SPOLEK
MODŘICE



SLOVO STAROSTY

Červnové slovo by se spíše slušelo věnovat předdovolenkovým náladám. Bohužel však mám mnoho závažných věcí na srdci, které si zasluhují být touto cestou zveřejněny. Především, jak je známo, je letošní rok rokem komunálních voleb, kdy končí stávajícímu Obecnímu zastupitelstvu funkční období a bude zvoleno nové na další 4 roky. Slušná volební agitace má podle zákona nastat těsně před listopadovými volbami. Vyskytují se však už teď strany či hnutí "neslušné", které mají za cíl zdegradovat všechno pozitivní a otravovat ovzduší na cestě všeobecného rozvoje obce i společnosti. Zpravidla jde o strany a lidi, kteří se iniciativně podíleli na všeobecné devastaci za minulého režimu a téměř v každém případě doutná někde v pozadí touha po vlastním prospěchu či výhodě na úkor jiných. Důkaz je jednoduchý: v současném zastupitelstvu působí též strany zleva doprava a přece ve většině případů najdou společnou řeč ku prospěchu obce. Vodu tedy prokazatelně kalí nezodpovědní jednotlivci.

O tom, co se všechno za stávající volební období udělalo, bude ještě hovořeno, samochvála však nevóní a není ani mým záměrem se chválit. Chtěl bych jen, vážení spoluobčané, abyste si udělali na dění v obci samostatný a svobodný názor a nenechali se jednostranně ovlivňovat. K dopátrání pravdy nejbližší směřuje uznávaná osvědčená metoda zodpovězením si následujících otázek:

- 1) Jaký byl skutečný výchozí stav.
- 2) Jestli bylo v lidských silách úplně sjednání nápravy v hodnoceném časovém období.

3) Jestli hodnocení udělali vše pro zlepšení výchozího stavu a jestli bylo možné udělat více při limitovaných prostředcích.

4) Jestli se hodnocení nezpronevěřili svému poslání a zdali je možné celkové jejich kladné hodnocení.

5) Jaké cíle (a proč) sledují nekompromisní oponenti, a kdo vlastně jsou.

Vaše odpovědi nemusí být jednoznačné, ale umožní Vám přijmout objektivní úsudek.

Jinak hlavní investiční akce roku 1994 probíhají zatím zdárně. Kromě nich se řeší řada vnitřních problémů obce a také v poslední době vážné vlivy okolí. Jedním z nich je záměr skupiny lidí na brněnské radnici vybudovat v Tuřanech (a okolí) mezikontinentální uzlové letiště, které ovlivní okolí až do 500 km hloubky a totálně změní ekonomiku, dopravu, obchod a ekologii celé jižní Moravy. Mělo by na sebe jakkoliv vázat asi 50-100 tisíc lidí. Podrobnosti o tomto záměru jsou k dispozici na Obecním úřadu a byla k němu prostřednictvím politických organizací i zájmových spolků rozvinuta diskuze. Bude nás pochopitelně zajímat názor každého občana, neboť naše obec leží v prakticky nejexponovanějším pásmu tohoto letiště. Názor obecních orgánů je zatím jednostranně negativní, což také bylo brněnskému magistrátu sděleno. Toto stanovisko však upřesníme či změníme dle Vašich připomínek, které je možno uplatnit nejlépe prostřednictvím členů Obecního zastupitelstva. Končí prostor vyhrazený mi v tomto čísle Zpravodaje, a proto končím i já. Přeji Vám hezkou a slunečnou dovolenou a všem dětem krásné prázdniny.

Ing. Jaromír Valenta
starosta obce

ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU

● **výstavba splaškové kanalizace v jižní části Modřic - informace občanům:**
Výstavba kanalizačního sběrače byla v minulém měsíci zahájena. 1 etapa stavby bude dle harmonogramu prací dokončena do konce roku 1994, má tento rozsah: od napojení na stávající hlavní sběrné potrubí, které je uloženo na pravém břehu řeky Svratky, trasa sleduje starou silnici do Modřic k mlýnskému náhonu, kde se u lávky lomí a probíhá ulicemi Pavlovského, Dobrovského a dále za humny směrem západním. Konec 1. etapy je na křižovatce ulice Hřbitovní a Havlíčkovy u sochy sv. Jana Nepomuckého. Pokud budou práce dobře postupovat, uskuteční se současně ještě vedlejší větev do ulice Krakovské a Hřbitovní.

Matt.

● **Bližší informace občanům na ul. Dobrovského, Pavlovského, Prusinovského a Krakovské:**

● **V měsíci červenci - září bude na uvedených ulicích probíhat výstavba kanalizačního sběrače a z toho důvodu nebudou domy v určitém časovém úseku, který budeme dle postupu prací upřesňovat, přístupny motorovými vozidly. Žádáme Vás, abyste tuto informaci vzali na vědomí a Vaši soukromou či podnikatelskou aktivitu tomuto záměru přizpůsobili. Dále Vás žádáme, abyste si promysleli místo napojení do Vaší nemovitosti, které během měsíce července bude s Vaším upřesněním označeno pracovníkem dodavatelské firmy před Vaším domem na chodníku a přípojka bude provedena 1 metr za hranici vozovky. Dále domovní přípojka je plně Vaší záležitostí po**

stránce materiálu a provádění. OÚ Modřice bude ovšem přísně trvat na napojení do kanalizačního sběrače po zkolaudování I. etapy, jejíž termín Vám bude v časovém předstihu oznámen.

Děkujeme Vám za pochopení s ohledem na nutnou realizaci splaškové kanalizace.

Bližší informace Vám podá OÚ Modřice nebo firma Stavovinvesta K & K se sídlem Modřice, Benešova 271, telefon 303 312

Koč.

● **Pečovatelské služby v Modřicích:**
Sociálně zdravotní komise spolu s Obecní radou a příslušnou pověřenou pracovníci Městského úřadu Židlochovice nadále vehementně usilují o zřízení pečovatelské služby s dovážkou obědů starým spoluobčanům v Modřicích. Obrácíme se tedy znovu touto cestou na jednotlivce i podnikatele, kteří by měli k vykonávání těchto služeb od 1.9.1994 předpoklady, aby se přihlásili neprodleně na Obecní úřadu.

Val.

● **Vzhledem k tomu, že se množí případy volně pobíhajících psů po obci a došlo ke dvěma případům pokousání občanů, upozorňujeme důrazně všechny jejich majitele, že z příslušné obecní vyhlášky jasně vyplývá nutnost venčení psa zásadně na vodítku a bezprostřední odklid výkalů. Obecnímu úřadu nezbývá vzhledem k opakovaným důrazným stížnostem nic jiného, než uplatňování přísných sankcí dle uvedené vyhlášky a zorganizování odchytu pobíhajících psů, včetně jejich umístění do příslušných zařízení v městě Brně.**

Koč.

● Na základě dodatku č.1 k vyhlášce č. 4/93 Okresního úřadu Brno-venkov o mimořádných opatřeních k ochraně chovu hospodářských zvířat před zavlečením velmi nebezpečných nákaz jsou chovatelé povinni nahlásit počáteční stavy hospodářských zvířat na Obecní úřad nejpozději do 30.6.1994 a průběžně hlásit případné změny. Žádáme chovatele, aby se dostavili v úřední hodiny na Obecní úřad a splnili tuto zákonem danou povinnost.

Lor.

ZPRÁVY Z OBECNÍCH ORGÁNŮ

Dne 16.5.1994 se konalo řádné 30. zasedání Obecní rady Modřice s následujícími závěry:

- upřesnění harmonogramu výstavby rod. domků na Sokolské ulici, příprava informačního materiálu zájemcům a svolání schůzky s nimi na 16.6.1994 v 17 hod.
- stanovení ceny pozemků na výstavbu rod. domků na 500,- Kč za m², což je nutný náklad na vybudování inženýrských sítí
- zaujetí negativního stanoviska k záměru vybudování mezikontinentálního uzlového letiště v Tuřanech z ekologických důvodů
- zprávu o úplném finančním vyrovnání za akcie KD Slovan mezi Vojenskými stavbami a obcí (splacení plné nominální hodnoty 510 000,- Kč)
- podmínky podnikatelské aktivity firmy FRAPOCH-CLEAN na rohu ulic Hybešova-Rybníček (obtížná dopravní situace-výjezd i vjezd zásadně z Havlíčkovy ul.)
- nástin obecní bytové politiky-vzhledem k nutnosti "zastavení" obecního majetku jako záruku na půjčku

Fondu životního prostředí ČR na kanalizaci, nelze realizovat prozatím prodej obecních bytů

- projednání dosavadní činnosti obecní policie a dle získaných zkušeností konkretizace úkolů (komplexní rozbor bude proveden na červencovém zasedání rady)
- negativní stanovisko k žádosti modřické čističky o prodloužení povolení k vypouštění odpadních vod do řeky Svatky (asi to prozatím nebude nic platné, město Brno však hodlá záležitost investičně řešit)
- schválení textu odpovědi na petici občanů z náměstí Svobody
- posouzení aktivity firmy UNIVERSE Brno u expres trasy směrem k Bobravě (benzínové čerpadlo, autoservis, motel)
- posouzení záměru firmy SEPO Modřice zřídit prodej ojetých automobilů a náhradních dílů v areálu cihelny.

Ze zápisu stavební komise dne 4.5.1994 vyjímáme:

- aktuálnost přípravy výstavby podchodu od nádraží k tramvaji č.2 (bude realizovat dráha, žádá příspěvi obce nebo provozní kompenzaci)
- stavební nekázeň v zahrádkářské kolonii Svatka I (chatky, studny) bude řešeno nekompromisně dle nájemní smlouvy a stavebního řádu
- postup úprav v kostele sv. Gottharda (malování), splnění požadavku památkářského dozoru
- výhledové řešení zastřešených čekáren u zastávek MHD
- řešení různých vestaveb sousedů do areálu hřbitova.

Současně na žádost občanů sdělujeme, že veřejná zasedání Obecního zastupitelstva se konají dle projektu činnosti dne 20.6.1994 a 19.9.1994

vždy v 17 hod. v nové zasedací místnosti ve dvoře Obecního úřadu.



Blahopřejeme k jubileu ...

9.6.1994	Svoboda Jiří	70 let
20.6.1994	Šarounová Anděla	70 let
25.6.1994	Novotná Věra	70 let
29.6.1994	Brožová Helena	70 let
18.6.1994	Meluzínová Anna	75 let
24.6.1994	Nováková Anna	80 let
5.6.1994	Kandusová Marie	93 let

Rozloučili jsme se ...

14.5.1994 Krejčířík Vladislav



Omluva redakce

Prosíme, přijměte omluvu nás všech, kteří se podílíme na vydávání modřického "Zpravodaje", kde jsme v čísle 4/94 omylem "připsali" 10 let čtyřem našim jubilantům. Věříme, že nám prominete a k omluvě připojujeme ještě přání, abyste ve zdraví a pohodě užili více let než oněch uvedených "80". Opravujeme nesprávné údaje - Blahopřejeme k jubileu....:

Dobešová Anastazie	70 let
Buchtová Marie	70 let
Marčáková Naděžda	70 let
Sýkora Věroslav	70 let

Za redakci: Nesvadba St.

NAŠE STROMY

Hlošina úzkolistá

Další významný modřický strom najdete na levé straně náspu před železničním mostem na Benešově ulici. Je to hlošina úzkolistá. Kromě křivého kmene je nápadný také stříbřitou barvou, která se objevuje na letorostech, vnější straně květů a na rubové straně lístků. Mívá formu vysokého keře nebo stromu, dosahujícího výšky až 7 m, šedočerná borka se ve stáří v třásních odlupuje, podlouhlé, 4 - 8 cm dlouhé lístky jsou na líci šedozelené. Květy se objevují v květnu až červnu, uvnitř jsou žluté a silně voní. Plodem je bělavá až nahnědlá soudečkovitá peckovice připomínající olivu - proto také někde používaný název česká oliva. Narozdíl od olivy má však dužnina moučnatou, bezvýraznou chuť. Ve střední a západní Asii,



odkud pochází, ji pojídají jako ne právě chutné, ale vitamínem C bohaté ovoce. Pěstuje se v parcích a zahradách, je odolná vůči mrazu a dobře snáší zakouřené ovzduší. Lze se s ní setkat jak v oblasti středomořské, tak i v Altaji, Číně a v Gobi. Náš strom je patrně jediným svého druhu v Modřicích, ale určitě nejstarším. Je to krásný exemplář zasazený asi počátkem tohoto století a zasluhuje naši plnou ochranu.

P.S. Uvítám jakékoli informace o stáří stromové zeleně v obci. Děkuji

RNDr. V. Zelená

Kopaná

SPORT

Muži "A"

Modřice	- Hrušovany	3 : 1
Žatčany	- Modřice	0 : 2
Modřice	- Podolí	5 : 0
Vojkovice	- Modřice	2 : 2
Blažovice	- Modřice	1 : 4

Remízou ve Vojkovicích si "A" mužstvo Modřic vybojovalo postup do okresního přeboru. Blahopřejeme.

Muži "B"

Modřice	- Podolí "B"	3 : 1
Rajhradice	- Modřice	1 : 1
Modřice	- Hrušovany "B"	1 : 0
Moutnice "B"	- Modřice	1 : 1
Modřice	- Pozořice "B"	4 : 2

Dorost

Modřice	- Hrušovany	4 : 1
Modřice	- Mokrá	3 : 2
Vojkovice	- Modřice	1 : 1
Blažovice	- Modřice	1 : 5

Žáci

Modřice	- Boby "C"	3 : 2
SKP Brno	- Modřice	3 : 2
Modřice	- ČAFC "E"	12 : 0

Chrlice	- Modřice	2 : 3
Modřice	- Řečkovice	2 : 2
Troubsko	- Modřice	2 : 2
Modřice	- Lískovec	1 : 1
Kohoutovice	- Modřice	0 : 10
Bystrc "B"	- Modřice	7 : 3
Modřice	- Líšeň "B"	8 : 0
Modřice	- Sparta Brno	1 : 3

INFORMACE

O zahrádkářích

Zahrádkáři v Modřicích v současné době sdružují přes 400 členů, kteří obhospodařují více než 10 kolonií na obecních pozemcích i řadu soukromých zahrad. Kromě toho jsou organizovány pravidelné odborné přednášky, zájezdy a další akce. Protože řízení uvedených činností je organizačně dosti náročné, obrací se výbor touto cestou ke členům a uživatelům zahrádek s připomenutím některých bodů z Osadního řádu a dalších důležitých zásad.

- Podmínkou přidělení a užívání zahrádky v osadě je dodržování Osadního řádu, který je vyvěšen na skříňkách v osadách. Vývěsní skříňky v osadách, spolu se skříňkami v ulici Benešova (u bývalé trafiky) a Husova (u samoobsluhy) slouží též k oficiálnímu vyhlášení potřebných informací z výborových a členských schůzí, konaných každý 1. čtvrtek v měsíci (s výjimkou července a srpna) v 19.00 hodin v klubovně ve dvoře OÚ
- V každé osadě je třeba pověřit jednoho nebo několik členů správou osady, která ve spolupráci s výborem zajišťuje kontrolu dodržování osadního řádu, vybírání příspěvků a poplatků a řešení místních orga-

nizačních záležitostí. Jména a adresy členů správy osady by měly být v každé osadě zveřejněny na vývěsce.

- Výstavba jakýchkoliv staveb, tj. nejen chat a sklepů, ale i všech typů studní podléhá předpisům Stavebního úřadu. Výbor zahrádkářů dává pouze nutný předběžný souhlas - o projednání na Obecním úřadě se musí každý uživatel aktivně postarat sám a to buď individuálně, anebo souhrnně prostřednictvím správy osady. Nedodržení těchto zákonných povinností může znamenat nejen sankce ze strany státní správy, ale i zrušení užívacího práva na zahradu.

- K počátku října 1994 se předpokládá vytvoření nové zahrádkářské osady "SVRATKA II". Předběžně se počítá asi s 50 parcelami o velikosti většinou 400 m², některé budou menší. Podmínkou přidělení nové zahrádky je členství v organizaci (vyplnění karty s přihláškou, schválení na členské schůzi, zaplacení příspěvku) a písemná žádost o parcelu.

Kriteria pro stanovení pořadí zájemců jsou: délka členství v organizaci a projevovaná aktivita, pořadí podání žádosti o zahrádku, bydliště, osobní přínos pro organizaci a pro obec, charakteristika žadatele (dětí, zájem). Pokud nebudou všichni žadatelé o zahrádku uspokojeni, což je pravděpodobné, protože zájem je veliký, zůstanou v pořadníku pro případnou další osadu v budoucnu.

- V demokraticky vedené organizaci, za jakou se považujeme, není možné dirigovat jednotlivce ze strany výboru, ale každý nese odpovědnost sám za sebe. Proto se musí sám iniciativně starat o dodržování osadního řádu, placení potřebných poplatků i zajištění potřebných povolení pro

svoji případnou stavební činnost. V té souvislosti by mělo být i v zájmu každého člena podporovat funkcionáře správy osady, kteří řadu náležitostí zajišťují souhrnně. Při nezájmu o platná pravidla a jejich dodržování však musí každý počítat též s důsledky, tj. v krajním případě s přidělením parcely jinému zájemci.

Tuto stručnou informaci bych rád zakončil veřejným blahopřáním k sedmdesátinám našeho výjimečného člena a čestného člena výboru, Doc. Dr. Jaromíra Šikuly, který laskavými slovy svých přednášek již přes 30 let v naší organizaci zasévá zahrádkářskou moudrost a učí nás více chápat význam přírody a jejich tvořivých sil. Jeho myšlenky a názory nám 27. června v 18 hodin na ČT2 připomene i Ostravská televize.

Jinak přeji všem zahrádkářům, nezahrádkářům a jejich rodinám příjemné prázdniny a hodně radosti i užitku z bohaté úrody na zahrádkách.

Ing. V. Čevela - předseda výboru

Děti maminkám

V posledních letech byla obnovena tradice květnového svátku matek. Modřické maminky dostaly v tyto dny dva dárky od dětí našich škol.

Na počátku měsíce května uspořádala Základní umělecká škola veřejný koncert věnovaný maminkám. Vystoupili zde především mladší žáci, kteří zahráli své skladbičky na klavír, akordeon, kytaru, flétnu i trubku. Celé představení bylo provázeno úvodním slovem a úryvky veršů a prozy věnované našimi předními spisovateli oslavě matek. Snaha malých umělců,

procítěný projev paní učitelky, která vystoupení uváděla a práce všech pedagogů školy, byly příčinou krásného odpoledne a mnohdy i slz dojetí v očích některých maminek a babiček.

Asi za týden poté se představila svojí akademií věnovanou maminkám k svátku i Základní škola v Modřicích.

Přípravě akademie bylo věnováno mnoho času a úsilí, předcházela ji řada zkoušek nejprve ve třídách a dále na generálních zkouškách. Výsledek pečlivé přípravy nasvědčoval. Od malých prvňáčků a jejich říkanek až po taneční vystoupení žáků vyšších ročníků. Nikdo netušil, jaké máme ve škole tanečníky. Velmi mile rovněž překvapil pěvecký sbor žáků vyšších ročníků a to zejména proto, že po několik roků se školská komise snaží vyprovokovat založení takového sboru, ale bezvýsledně.

A tak mi nezbyvá milé děti, paní učitelky a páni učitelé než vám poděkovat za tato dvě krásná odpoledne, která jste maminkám připravili. Chtěla bych se však také omluvit za nás rodiče. Ne vždy jsme se při vašich školních akemiích chovali tak vzorně jako vy. Pochopte, že jsme velmi zaneprázdněni, že nemůžeme přijít včas a nemůžeme s vámi posedět, zvláště když naše dítě má již svoje vystoupení za sebou. Slibuji Vám, že příští rok nebudeme my rodiče rušit vaše vystoupení hlasitým hovorem a odcházením v průběhu programu.

MUDr. Petříková

INFORMACE

V květnu zahájil Ústav archeologické památkové péče archeologický průzkum výkopů kanalizačního sběrače, jehož výstavba je plánována na léta 1994 - 1996. Rýha podél staré silnice do Chrlic zachytila nedaleko dnešního toku Svatky návrší, dnes zcela pohřbené pod středověkými a novověkými náplavami. Zatím zde byla zkoumána zahloubená chata z tzv. laténského období (1. stol. př.n.l.), kdy bylo naše území osídleno Kelty. Doloženo je zde i osídlení z mladší doby kamenné (4 - 5000 př.n.l.) a je pravděpodobné, že další postup prací přinese ještě doklady lidské přítomnosti i z jiných období pravěku.

RNDr. R. Procházka

Z HISTORIE OBCE

Modřická škola - pokračování

Když se žáci přihlásili do české školy odhlašovali z německé školy se záměrem přestoupení do školy české, byly jim v tom činěny potíže třídními učiteli. Žáci byli odkazováni, aby si pro školní zprávy přišli rodičové osobně; ještě v poslední chvíli chtěli rodiče přemluvit, aby nechali své děti v německé škole, ale nedařilo se jim to.

První učitelé na nové škole

Okresní školní rada v Brně jmenovala pro nově zřízenou školu výměrem ze dne 31. března 1919, čís.52/šá, Jana Valíčka, dosavadního učitele na obecné škole v Ivančicích, zatímčím řídícím učitelem. Ten nastoupil službu 1. dubna 1919. Jan Valíček se narodil dne 27. června 1874 v Tišnově,



zkoušku učitelské dospělosti vykonal 15. července 1893 a zkoušku učitelské způsobilosti 9. listopadu 1895. Dále okresní rada v Brně jmenovala výměrem čís. 447/šk. ze dne 31. března 1919 Richarda Koudelku, čekatele učitelství v Lažánkách u Blanska, zatímčím učitelem na zdejší škole; služební místo nastoupil 1. dubna 1919. Richard Koudelka se narodil 3. dubna 1896 v Kotvrdovicích, okres Boskovice na Moravě, příslušný byl do Maloměřic, okres Brno, svobodný. Navštěvoval v letech 1902 - 1907 obecnou školu v Maloměřicích, od roku 1907 - 11 měšťanskou školu v Husovicích a od roku 1911 - 15 ústav ku vzdělávání učitelů v Kroměříži. Zde vykonal zkoušku dospělosti 12. dubna 1915 (tzv. válečnou maturitu), ale školní službu nenastoupil, poněvadž byl hned odveden k vojsku. Ve vojsku sloužil od 15. dubna 1915 až do 30. listopadu 1918, tedy 3 roky a 7 měsíců za světové války na frontě a dosáhl hodnosti praporčíka. V této hodnosti přešel do československé armády. Z války si přivezl zranění - přejetí nohy vozem zásobujícím frontu, z čehož se vyvinul nevléčitelný kostičer - zánět dřevě levé kosti stehenní. Česká menšina přivítala své první učitele s velkou radostí a s nadšením. Rodiče se školními dětmi a s ostatními občany se shromáždili na nádraží a učitele přivítali podáním kytice a v průvodu si je vedli do školy. Poněvadž řídící učitel neměl školní služební byt, platila mu obec příbytečné, měsíčně 41,66 K. Bydlel na náměstí č. 6 (podle starého číslování v čísle 88). Byl ženatý a měl dvě děti. Svobodný učitel Richard Koudelka bydlel v Kudlichově ulici čís. 3 v domě české rodiny Josefa Fialy. (Pozn.: Každá ulice měla tehdy po městském

způsobu své číslování.) Učitel R. Koudelka zemřel 28. září 1928 a je pochován na místním hřbitově v hrobě rodiny Slaných, do níž se přiženil. Jeho žáci na něho dodnes vděčně vzpomínají a navštěvují jeho hrob. Příjmy učitelů byly vzhledem ke všeobecné poválečné drahotě velmi malé: Roční služné řídícího učitele bylo: základních 1 600 K, sedm zvýšení po 200 K = 1 400 K, funkční přídavek 200 K a osobní 100 K, takže celkové služné činilo 3 300 K, ke kterým dostával drahotní přídavek 3 000 K (dle počtu členů rodiny). **Celý roční příjem** řídícího učitele byl 6 300 K. Služné zatímčím učitele: Roční remuneration 1 000 K, příbytečné 180 K, celkem 1 180 K služného, k tomu drahotní přídavek 972 K; celkový roční příjem učitele byl 2 152 K. Náboženství při zdejší české škole vyučoval modřický kaplan P. Jan Číhal. Jmenovaný se narodil 22. října 1894 v Křížanovicích u Bučovic, navštěvoval obecnou školu v Marheřicích a v Křížanovicích, reálné gymnázium vystudoval v Bučovicích, pak studoval v biskupském alumnátu v Brně a v roce 1917 byl vysvěcen na kněze a ustanoven kaplanem na faře v Modřicích.

pokračování příště

Ladislav Šebestík

KOUPÍM pozemek ke stavbě rodinného domu o rozloze asi 1 000 m² (700 m² - 1 500 m²)

Platím v hotovosti.

Nabídněte písemně nebo telefonicky na adresu:

Jaroslava Malá
Prostřední Lánov čp. 129
PŠČ 543 41
tel: (0438) 325 14

Živnostenská pojišťovna a.s.



Živnostenská pojišťovna a.s. v letošním roce rozšířila své služby o nové druhy pojištění určené pro vás. Jde o: komplexní pojištění domácnosti, pojištění budov a staveb a pojištění odpovědnosti za škody.

Nejvíce vás zřejmě bude zajímat komplexní pojištění domácnosti, v němž je zahrnuto živelní pojištění, pojištění pro případ krádeže vloupáním a základní pojištění odpovědnosti za škody.

Zajímavá pro vás bude bezpochyby naše cenová politika. Všem členům bytových družstev přísluší sleva 20% ze základního pojistného. Další sleva 10% se týká domácností v domech pojištěných u naší pojišťovny.

Dále vám nabízíme možnost sjednání doplňkového pojištění, plnění na nové hodnoty věcí, a hlavně kvalitu, rychlost a svědomitost přístupu ke klientům. V Brně najdete obchodní zastoupení živnostenské pojišťovny na Rooseveltově ulici č. 6/8. Uvítáme i schopné zájemce o spolupráci při sjednávání pojistek. Telefonicky nás můžete kontaktovat na číslech 42 21 58 86 - 7 nebo 42 21 66 83.

**BETA
BRNO**

JEDNA BOMBA ZA DRUHOU

Po pracovních oděvech, všech možných potřebách pro úklid přichází teď i novinky. Třeba i nezbytnosti pro zdraví, krásu domova a radost dětských očí !!!

Vlněné příkrývky ze 100% ovčího rouna - žádné plané sliby, jen realita pro zdravější spánek citlivých dětí, astmatiků a všech snových labužníků. Není třeba dále přesvědčovat - kvalita sama promluví.

Tak spí se Vám už lépe? A že to není dokonalé - ale ovšem ještě Vám chybí **fontánka** vytvářející prostředí královské ložnice. Zvlhčuje vzduch, dekoruje a to vše nepřekonatelně levně !!!

No a do třetice dobrého spánku nabízí BETA **plyšové medvídky** do těch nejmilejších postýlek v cenách méně než mírných !!!

PŘIJDETE JEDNOU A PAK UŽ VŽDY

BETA, nám. Svobody 88, Modřice, tel/fax: 303 610

Uzávěrka příštího čísla 10.7.1994

Redakce žádá, aby příspěvky do Zpravodaje byly psány strojopisem. Zasílejte na Obecní úřad se zn. Zpravodaj.

**SATELITY
TV ANTÉNY
PRODEJ A MONTÁŽ**

NEDO Plus, Lomená 38, 617 00 Brno

**tel.: 05/433 21 335/178 záznamník
05/ 303 177 po 20. hodině**

PACE, AMSTRAD, NOKIA, MANHATTAN,

Nabízíme:

Televizní antény, ČT 1,2,3, OFR 1,2 STV 1,2

Satelitní komplety již od 5.920,- Kč

Hifi, video a televizní technika

Satelitní rozvody pro 4 účastníky

Montáž, záruka, doprava

Kabelová televize

A - L SLUŽBA LUDMILA PEVNÁ

Hybešova 564 (za trafikou na Benešové)

Vám nabízí pro zpříjemnění Vaší dovolené:

různé druhy batohů, kabely na jízdní kola, spací vaky, stany iglů od 2 200 Kč, fotopotřeby, jízdní kola, náhr. díly, nosiče a doplňky pro cykloturistiku. To vše i komisní. Mimo to Vám opravíme jízdní kolo, batohy, kabely, vyčistíme spacáky a zpracujeme Váš jakýkoliv exponovaný fotomateriál - 9x13 - 4,50 Kč.

***Při výhodných cenách poskytujeme záruky
a u jízdních kol předprodejní servis.***